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Felsefede ikibin yıldır insan zihni üzerinde düşünülüyor, tartı
şılıyor. Mantığın konusunu teşkil eden bu mesele, psikolojinin de 
i lgi sahası içindedir. Bu yüzyılın başlarından, daha doğrusu geçen 
Yüzyılın sonlarından beri de, sosyolojinin iyice ilgisini çeken bir 
mesele olmuştur. Gerçi, A. Comte da bu hususta düşünmüştür, fakat 
meeslenin genişliğine ele alınışı, Durkheim ve arkadaşları tarafın
dan olmuştur. 

Aristo, insan zihninin başlangıçta tamamile meydana gelmiş f i 
kirlerle değilse bile, hiç olmazsa onları meydana getirebilme mele
kesi ile yüklü olduğunu farzediyordu. Düşüncemizi kavrayan, hü
kümlerimize yön veren on tane umumî mefhum vardı k i , bunlara 
"kategori" adını vermişti. 

Kant, kategorilerin sayısını onikiye çıkararak, onların tecrübeden 
öncelik, kablî'lik, a priori'lik vasfını pekleştirdi. Ona göre, zekânın 
a priori fonksiyonu olan kategoriler içinde, en mühimi sebep kate
gorisidir. Bu kategori, diğerleri gibi, bize trcübe tarafından verilme
miştir. Kant, bu görüşünde Hume ile birleşmektedir. Kant, zekâda 
hüküm vermek, yani sezişleri bazı a priori kanunlara göre, birbirine 
bağlama melekesile, hükümlerimizi küllî fikirler dizisi altında top
lama melekesi (akıl) buluyordu. 

Eegel, çok daha ileriye giderek aklı yüceltir . Ona göre "akıl, 
Kant'da olduğu gibi, insan müdrikesi, ruhun bir melekesi, kendilerine 
göre eşyayı düşündüğümüz bir prensipler, formlar, kaideler bütü
nü değildir... bu, varlığın ona tâbi olarak meydana geldiği, tecessüm 
ettiği, genişlediği kanundur." Hegel'in gözünde kategoriler, Kant'm-
kinden çok daha fazla ehemmiyet taşımaktadır. "Bunlar yalnız eş-
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yayı düşünen şekilleri değil, bizzat eşyamn varlık şekilleridir. Onlar 
muhtevalarını başka yerden alan boş kalıplar değillerdir; bunlar or
taçağın dediği gibi cevher suretleri (formes substantielles), muhte
valarını kendi kendilerine veren kalıplar, tanrılık ve insanî aklın ya
ratıcı fii l leridir. Bunlar hem benim düşüncemin kalıbına girdiği form
lar, hem ezelî ve ebedî yaratmanın safhalarıdır."1. 

Hegel ontolojisinde, varlık ile düşüncenin ayniyeti prensibi, bir 
güçlük yaratmıyordu. Fakat Hegel idealizmim tersine çevirip, diya
lektik materyalizmi meydana getirenler, sübjektif ve objektif diya
lektiklerinde ve epistemolojilerinde, Konfı düşüncenin form'unu, 
muhteva'smdan ayırmış olduğundan ötürü tenkit ediyorlardı. A m 
pirizm ve pragmatizmi andıran bir yorumla, düşüncenin doğrulu
ğunu aksiyon ile tahkik ediyor, ister istemez varlıkla düşüncenin 
ayniyeti prensibine düşüyor, tenkit ettikleri Hegel'e iltica etmiş 
oluyorlardı2. 

Öte yandan, Locke ve diğer ampiristler, zihni boş bir levha sa
yarak, herşeyi teçriibeye bağlıyor, aklı inkâr derecesine düşüyorlar
dı. Auguste Comte bu düşünceye karşı çıkmıştır. O, Bacon'ı bile 
aşırı buluyordu. Bacon'm "Z ihnin bütün gayreti kendisini, hâdiseler 
karşısında, onları olduğu gibi aksettirmek için tamamiyle düz ve le
kesiz bir ayna gibi bulundurmak olmalıdır." f ikr i , Comte'un ampi
rizm adı altında reddettiği i l im telâkkisidir. "Ona göre zihnin ken
disine has faaliyetinin telkin ettiği nazariye veya faraziyeler olma
dan i l im asla teşekkül edemez. Hattâ vakıanın, hiç değilse lime yan-
yabilecek bir anlaşılışı da vücuda gelmiyecektir. Kısacası mutlak 
ampirizm imkânsızdır. Zihnin bir hâdise müşahedesinde bütün ruh 
çalışır. Comte, ampirizmin görüşüne karşı çıkarak, i lmin vakıalardan 
değil, kanunlardan ibaret olduğunu söyler. Aksi halde, bir taş oca
ğını, bir yapı bir sanat eseri saymak icap edecektir3. 

Rasyonalizmle ampirizmin bu uzun kavgası arasmdan, sosyo
lojinin müdahale eden sesi duyuldu. Dürkheim ve arkadaşları, iki 

1) Prof. Dr. Alfred Weber, Felsefe Tarihi, İst. 1949, çev. Prof. 
Dr. H. Vehbi Eralp, sf. 75, 271, 303. 

2) Geniş bilgi için bk. A. Wetter, Bugünkü Sovyet İdeolojisi. 
3) L . L e v y - Brühl, Auguste Comte, çev. Z .F . Fındıkoğlu, 1st. 1970, 

sf. 49-50. Ayrıca Prof. Fındıkoğlu'ırun, Prof. Tütengil'in ve Prof. 
Kurtkan ın metodoloji kitaplarına bakınız. 
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görüşün de eksiklerini, ampirizme daha çok kaçan bir tarzda, bulup 
göstermeğe ve bir orta yol geliştirmeye çalıştılar. 

Sosyoloji v© Mantık. 

E. Durkheim, Mtârcel Mauss, Levy Bruhl, zengin etnolojik- ant
ropolojik malzemeye, iptidaî klanların yaşayışına dayanarak, insan 
düşüncesini idare eden kanunları bulmağa çalıştılar. Onlara göre, 
klın prensipleri, idrâk kategorileri, ne ferdî tecrübeden, ne ferdî 
şuurdan doğmuştur. Onların asıl kaynağı, içtimaî bünye ve içtimaî 
müesseselerdir. Durkheim, "Dinî Hayatın iptidaî Şekillenende kol -
lektif tasavvurların kaynağını, iptidaî cemiyetlerin dinî hayatında 
buluyor. "Dinİerin doğuşu, alelâde ferdî ve psikolojik tasavvurun 
mahsulü değildir. O, müşterek kollektif hayatın eseridir." Zihnimi
zin bütün kategorileri de, içtimaî yani dinî hayattan doğmakta ve 
onunla birlikte tekâmül etmektedir. 

Zaman, ritlerle, âyinlerle, bayramlarla ilgil idir. Boş bir kavram 
olmayıp, bölünmüş, manâ kazandırılmıştır. Mekân, boş bir şey değil, 
cemiyetin yerleşmesi ile ilgilidir. Kabile ve klanların sayısına göre, 
sağa, sola, yukarı ve aşağıya güneye kuzeye manâhlık getirilir. Bir
çok iptidâ klan, mekânı bir daire şeklinde düşünüyor ve klanlar bu 
daire içinde dinî kutluluklarına göre yerlerini alıyordu. Yönlerin ve 
mekânın değeri de beliriyordu. Çinliler, mekânı bir kare şeklinde 
düşünüyorlardı. Bütün yaşayışlarında bu düşüncenin hâkimiyeti gö
rülüyordu. Sebep ve sebeplilik f ikr i de, Durkheim'cılara göre dinî 
hayattan çıkmıştır. Mana, Wakan, Orenda mefhumları, iptidaîlerdeki 
ilk dinî sebep kaynağıdırlar. Bu klanlar, "birşeye tesir eden, onunla 
i lg i l i olan şeylere de tesir eder ve benzer benzeri meydana getirir" 
inancı, sebep fikrinin kaynağıdır. Durkheim, böylece aklın prensip
lerini ve kategorileri, a priori olmaktan çıkararak, içtimaî hayata 
bağladı. Değer hükümlerimizin menşeinde de iptidaî, dinî ve sihri 
tasavvurlar yatmaktadır4. 

Ziya Gökalp, mantık konusunda da Durklûeim mektebine bağlı 
olduğundan, mantıkla içtimaî kaynağı arama yoluna yöneldi ve müş
terek bir mantık yerine, içtimaî bünyelere uygun bir mantığın ola-

b) Prof. Dr. Hilmi Ziya Ülken, Yirminci Asır Filozofları, İst. 1936, 
sf. 381-383 ve Prof. Dr. Nacati Öner, Fransız Sosyoloji Oku
luna Göre Mantığın Menşei Problemi, Ankara, 1977, 
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cağı fikrine bağlı kaldı. Bu görüşten hareket ederek, Türk mantığı
nın esaslarını belirlemeye çalıştı. Şimdi Gökalp'in bu husustaki gö
rüşlerini kısaca açıklayalım. 

Gökalp ve Türk Mantığı. 

Ziya Gökalp, Türk mantığının kaynağını, Türk içtimaî teşkilâ
tında ve eski Türk dininde 5 arar. Türk Medeniyeti Tarihi isimli k i 
tabının bir bölümünde ve "Eski Türklerde İçtimaî Teşkilât île Man
tıkî Tasnifler Arasında Tenazur" (Millî Tetebbular, c. 1, s. 3, 1331) 
isimli makalesinde bu konuya geniş yer verir. Toyonizm, şamanizm 
ve totemizm, Türk içtimaî hayatına şekil verirken, zaman, mekân, 
sebep v.s. f ikirleri ortaya çıkar. 

Gökalp, Türk'lerin kutlu saydığı bazı rakamları ele alarak, on
ları içtimaî müessesler ve dinî hayatla ilgileri bakımından inceler. 
Dokuz rakamında birçok şey görülebilir. Altı ve yirmidört, Türk 
içtimaî teşkilâtında çok şey ifade eder. Oniki hayvanlı Türk takvimi 
de bu cümledendir. Oymak ve boyların, mekâna yerleşmesi de6 bu 
inanışa göre olmaktadır. Türkler, renklere maddî ve manevî manâlar 
yüklemişlerdir. Kara başka siyah başkadır. Beyaz başka, ak başka
dır. Kuzey, uğursuz ve felâketli sayıldığı için "kara" ile sıfatlandırı
lır. Karadeniz adı böyle konulmuş, Akdeniz adı da uğuru ifade et
miştir. Çünkü Türkler, batı yönünü Ak ile temsil etmişlerdir. Güney 
kızıl (Kızıldeniz) doğu göfc'tür (mavi değil). Yedi adedi de mukad
destir. 

Gökalp, o gün elinde bulunan malzemeye göre, oldukça güzel 
yorumlar yapmış, Türk mantığı ile Türk içtimaî teşkilâtı (müessese
leri) arasında bağ kurmağa çalışmıştır. Bunları uzun uzadıya bu
raya aktarmağ lüzuam görmüyoruz. 

5) E s k i Türk dini hakkında bk. Abdülkadir İnan'ın, Prof. Kafes-
oğlu'nun ve Prof. Hikmet Tanyu'nun eserleri ve bizim Totemizm 
makalemiz (Z.V. Togan sayısı - İslâm Ted. Enst.) ve Alevilik 
kitabımız ve Türk Kültür Araştırmaları kitabımız (sf. 83-110). 

6) Abdülkadir inan, " O r u n ve Ülüş Meselesi" (Makaleler ve İn
celemeler, T K A E yayını). 



BEYİN GÖÇÜ 

Doç. Dr. Mustafa E. ERKAL 

Beyin göçü son yüzyılın dikkati çeken gelişmelerinden b i r i 
sidir. Konu o derece i lg i çekici bale gelmiştir ki , literatürde "Be
yin Göçü Ekonomisi", "Beyin Göçü Sosyolojisi" admı taşıyan eser
lere artık rastlanır olmuştur1. Bilhassa, sanayi devriminden sonrd 
artan yeni orta sınıflarla beraber, ücretliler grubuna sokulan ve 
tahminleri altüst eden yeni meslek dallarındaki sayı patlaması, el 
emeği yerine ihtisaslaşmış f ikir emeğini kullananları ön plâna çı
karmıştır. Geliştirilmiş eğitim metodları ile sürekli olarak vasfı 
geliştirilen insan unsuru, bi lgi biıildmine uğramıştır. İhtisaslaşma
nın arttığı ve çalışanlarda yukarı doğru sosyal hareketliliğin gö
rüldüğü çağımızda, insangücü kaynaklarının gelişmişliği sosyal ge
lişmenin de bir göstergesi haline gelmiştir. Özellikle, gelişmiş ül
kelerde ortalama teknik bi lgi seviyesinin artışı ve insangücü kay
naklarının gelişmişliğine tanık olunmuştur, insangücü kaynakları
nın gelişmişliğine nitelik ve nicelik artışma rağmen, ihtisaslaşmış 
aydma olan talep hızla yükselmiş v ebuna paralel olarak da istih
dam imkânları artmıştır. Vasıflı emeğin farklı kademelerde arzı
nın artışma rağmen, gelişmiş ülkeler bi lgi ve kabiliyeti geliştiril
miş yüksek vasıflı emek ithalinden da vazgeçememişlerdir. 

Gelişmiş ülkeler için f iz iki kapitalden daha önemlisi, beşerî 
kapital ve bunu geliştirmek olmuştur. Çünkü, sanayileşmek ve 

1) B u konuda G. Psacharopouk>s, On Some Positive Aspects of 
the Economics of the B r a i n Drain, L S E , London 1971; Baldwin, 
G .B . , B r a i n Drain of Overflow, New York 1969 ve Bechhofer, F . , 
Population, Growth and the Brain Drain, Edinburgh, 1969, adlı 
eserlere bakılabilir. 
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ileri sanayi toplumu haline gelebilmek, en azından fizikî kapital 
kadar beşerî faktöre yatırımı da gerekli kılmaktadır. 

Beşerî kapital insanın bir parçasıdır. Beşerîdir, çünkü, insan
la birlikte bir değer ve anlam taşımaktadır. Kapital oluşu ise, ge
lecekte düşünülen çeşitli tatmin ve isteklerin gerçekleşmesini sağ
layacak bir kaynak oluşudur2. Nitekim, beşerî faktörün geüştml-
mesini en azmdan fizikî faktördeki iyileştirme kadar gerekli bulan 
görüşler, eğitimden bü "sektör" ve "yatırım fonksiyonu" ağır ba
san bir faaliyet olarak bahsetmektedirler 3. 

Gelişmiş ülkelerin yüksek vasıflı emek ithalinden vazgeçmeyiş-
leri sadece geniş istihdam imkânlarına bağlanamaz. Yüksek vasıi-
l i insangücü arzının artışı ne ölçüde olursa olsun, bu ülkeler yine 
c!e bir insangücü açığı ile karşı karşıya gelebilmektedirler Bir 
vasıflı elemanın yetiştüilmesi, hem belirl i bir zaman almaktadır ve 
bir süre beklemek gerekmektedir, hem de bir eğitim yatırımı ge
rektirmektedir. Bunun yerine, yetişmiş bir vasıflı elemanı ithal 
etmek, sıfıra yakın bü eğitim maliyetiyle o kimseden faydalanmak 
demektir. Bu kimsenin yetişmesi, bi lgi ve kabiliyetinin geliştiril
mesi yönünden kendi ülkesi maliyeti taşımaktadır. Göç ettiği ülke 
ise, bir eğitim yatırımına veya daha dar anlamda herhangi bir har
camaya gitmeden —sınırlı bir konut ve sağlık harcaması lıariç—; 
bu kimseden faydalanacaktır. Bu durumda, göç edilen ülke, eği
t im yatırımı açısından kârh çıkmakta ve o kimseye düşen yatırım 
miktarı kadar tasarruf etmiş sayılmaktadır. Bu tasarruf da araş
tırma - geliştirme (A + G) yatırımlarına aktarılmaktadır. Böylece, 
bir kısım eğitim harcamaları daha verimli bir alana kaydırılmış o l 
maktadır. Bir de bu kimsenin sosyal ve ekonomik gelişmeye yapa-» 
cağı katkı düşünülürse, göç alan ülkenin bu işten ne kadar kârlı 
çıktığı ortadadır. 

Sosyal ve ferdî hâsıla açısından düşünürsek, göç eden kimse 
ferdî bakımdan kârlı sayılabilir. Daha yüksek ücret alacak, bi lgi 

2) E r k a l , M.E., Orta Teknik Eğitim - Sanayü İlişkileri, istanbul 1978, 
sh. 44. 

3) Sheehan J . , Economics of Education, London 1973, sh. 16. A y 
rıca, Coombs, P.H. , " A n Investment in People and Freedom" 
Policy Conference on Economic Growth and Invesrment in E d u 
cation, O E C D . , Paris 1962, sh. 25. 
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ve görgüsü artacak, daha rahat imkânlar içinde çalışabilecek, i lmi 
araştırma ikliminden yararlanacak ve yenilik ve buluş merkezlerine 
yakın olacaktır. Ancak, sosyal açıdan, göç veren ülke için büyük 
bir kayıptır. Göç alan ülke için ise, sosyal hâsılayı arttıran bir 
unsurdur. 

Beyin göçü, göç alan ve veren ülkeler açısından sosyal vef 
ekonomik neticeler doğurmaktadır. Göç veren ve göç alan ülke-< 
ler açısından konuya bakarsak şöyle bir seyir izleriz: 

az gelişmiş ülkeler — gelişmiş ülkeler 

gelişmekte olan ülkeler gelişmiş ülkeler 

gelişmiş ülkeler —* gelişmiş ülkeler 

Görüldüğü gibi, göç alan ülkeler gelişmiş ülkelerdir. Az geliş
miş ve gelişme potansiyeline sahip olmayan bir ülkeden bir vasıf
lı elemanın gelişmiş ülkeye göçü şüphesiz ki , önem taşır. Ancak, 
gelişmekte olan bir ülkeden gelişmiş ülkeye göçü, daha çok dik
kat çeker. Çünkü, genellikle gelişmekte olan ülkeler, potansiyel 
olarak gelişme imkânlarına sahip olan ülkelerdir. Beyin göçü, i n -
sangücü açıkları bulunan ve bu açıkları en kısa zamanda kapamak 
durumunda olan gelişmekte olan ülkelerin gelişme eğilimini sarsar. 
Üstelik, eğitimin 'maliyeti göç dolayısıyla yükseleceğinden, geliş
mekte olan ülkelerde eğitime ayrılan kaynakların marjinal etkinliği 
azalacaktır. Kaynakları kıt ve bunları optimal dağıtarak kalkınmak 
zorunda olan bu ülkeler, göç dolayısıyla daha büyük kayıplarla ve 
açıklarla karşılaşırlar. 

Gelişmiş ülkelerden diğer gelişmiş ülkelere olan göç "beşeri; 
kapitalin uluslararası dolaşımı" olarak değerlendirilmektedir4 Me-ı 
selâ, İngiltere'den A.B.D. ve Kanada'ya olan göç örneğindeki gibi.. 
Göç alan ve veren ülkelerin kayıp ve kazançları, gelişmekte olan 
ve gelişmiş ülke arasındaki ilişkide görüldüğü kadar büyük etkiler 
doğurmaz. 

Beyin göçü üe işgücü ihracını birbirine karıştırmamak gere
kir. Beyin göçüne konu olanlar işgücünden ziyade "insangücü" 

4) Brinley, T., The International Circulation of Human Capital, 
L S E , London 1967. 
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kapsamı içinde yer alırlar. İşgücünün yurt dışma göçünün görül
mesi, insangücünün de mutlaka o ülkeye göçü anlamına gelmez. 
Bununla beraber, göçün yönü ve niteliği itibariyle işgücü ihracı ve 
insangücü göçü birlikte de görülebilir. İşgücünün dolaşımı konu
sunda günümüzde dikkate çeken bir özellik de, kapitalist olarak n i 
telenen ülkeler arasında bu dolaşımın görülmesinin yanısıra, sos
yalist olarak kabul edilen ülkelerden de kapitalist Batı ülkelerine 
doğru bir emek akımına rastlanmasıdır. 

Beyin göçü, " i l i m personeli korsanlığı" olarak nitelendirilmek
tedir. Amerikan sanayi şirketleri tarafından genç sosyal i l im adam
larını ve yaratıcı teknik elemanları ikna ederek A.B.D . 'ne çekebil
mek amacıyla Avrupa 'ya elemanlar gönderilmiştir. Nitekim, A B . D . 
de önde gelen bir çok kuruluşda çalışan doktora yapmış sosyal 
ilimcilerle mühendislerin yaklaşık olarak % 10 ile % 20'si ya 
bancı ülkelerde doğmuşlardır5. 

"Tabiatıyla diğer memleketler Amerika'nın kendi fen perso
neli ihtiyacını dışarıdan tamamlamasından hoşlanmıyorlar. Batı A l 
manya, fenci arayan Amerikan reklâmlarını sık sık baskıya tâbi tut 
makta, İngiliz hükümeti ise, Amerika'daki İngiliz fen adamlarını 
memlekete dönmeye ikna etmek üzere Amerika 'da bir komisyon 
bulundurmaktadır." " . . .Amerika Birleşik Devleti fen adamı i h t i 
yacını diğer Avrupa memleketlerinden olduğu kadar İngiltere ve 
Almanya'dan da karşılıyor. Bu memleketler de kadrolarını tngiliz 
Milletler Camiasından ve Güney - Doğu Avrupa'dan getirttikleri 
elemanlarla tamamlıyorlar"6. 

".. .1962 'de deniz aşırı ülkelerden gelip İngiliz Kolej ve Üni
versitelerinde okuyan 65.000 talebeyi İngiltere'nin 9 milyon İngi
liz lirasıyla finanse ettiği, fakat, bunların her sene İngütere'de 22 
milyon sterlin harcadıkları meydana çıktı. 1961 - 62'de İngiltere'de 
tam tedrisat programına tâbi olarak okuyan bütün talebelerin 
% 10'u deniz aşın ülkelere mensup talebelerdi, fakat bunlar Üni
versite ve kolejleri bitirmemiş talebeler yekûnunun ancak % 7'sini, 
buna mukabil mezuniyet safhasını bitirerek daha yukarı dereceler 

5) Zimmermann, C.C. , Yeni Sosyoloji Dersleri (çev. A. Kurtkan) , 
istanbul 1964, sh. 145-146. 

6) Aynı eser, sh. 146-147. 
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için çalışan talebelerin ise % 32'sini karşılıyorlardı. Aynı zaman
da, Kraliyet camiasının deniz aşırı ülkelerinden gelen ve İngiliz! 
Hükümeti tarafından okutulan talebelerin çoğunun 1962'de bu de
fa kendileri okutma faaliyetinde bulunmak üzere İngiltere'de kal
dıkları da anlaşılmıştır7. 

Ayrıca, "Fulbright Programı" çerçevesinde burs verilerek ge
lişmekte olan ülke i l im ve fen adamlannrn uluslararası dolaşımı 
sağlanmaktadır. 

Dış yardım ile beyin göçünden doğan katma değeri karşılaş
tıranların ortaya koyduklarına göre, meselâ, A.B.D.'de beyin gö
çünden elde edilen katma değer, bü ülkenin dış yardımlarından bir 
kaç kat fazladır. A.B.D. ve Kanada'nın yanısıra İngiltere, Fransa 
ve F. Almanya gibi ülkeler geniş ölçüde beyin göçü almaktadırlar. 

Buraya kadar olan açıklamalarımızda beyin göçünü mekân 
değişikliği ve coğrafî bir hareketlilik olarak ele aldık. Ancak, bu
nun yanısıra, mekân değişikliği söz konusu olmadan doğan beyin 
göçü türü de vardır. Bu türlü bir beyin göçünün gerçekleşmesi 
için, gelişmekte olan ülke devamlı veya geçici olarak gelişmiş ülke 
lehine eleman kaybetmeyebilir. Bilhassa, millî kültürü ile yaban
cılaşan, alıştırma ve telkin süreçleri sonunda, dünya çapında yay
gın kitle haberleşme araçlarının da etkisiyle sömürge aydını ha
line gelen vasıflı elemanlar; göç etmeseler de, ülkeleri için bir 
kayıp sayılırlar. Çünkü, bu tip bir beyin göçü sonunda kaybedi
lenler sosyal ve ekonomik kalkınmaya kendilerinden beklenen en 
uygun katılmayı gösteremiyecekleri gibi, Atatürk Türkiye'sinin m i l 
lî menfaatleri ile de ters düşeceklerdir. Nitekim, son yıllarda bazı 
tesislerimizde, santrallerimizde ortaya çıkan anlaşılmaz kazalar, 
sabotajlar ve arızalar bu cümledendir. 

Beyin göçünü arttıran faktörleri şöyle sıralayabiliriz : 

— Sayı ve nitelik olarak bazı dallarda eğitilen insangücü ile 
talep edilen insangücü arasındaki dengesizlik. 

— Gelişmiş ülkelerle, gelişmekte olan ülkeler arasında vasıf
ları belirli işlere farklı ücret seviyelerinin uygulanması ve maddî 
tatminsizliğin yanısıra, manevî tatmine erişememek. 

7) Aynı eser, sh. 147, 
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— İstihdam imkânlarının gelişmekte olan ülkelerde sınırlı o l 
ması, işsizliğin ve bilhassa aydın işsizliğinin görülmesi. 

-— Yaratıcı gücün teşvik edilmemesi, araştırma ve inceleme 
konusunda imkânların yetersizliği, i l im zihniyetinin ve ikliminin 
bulunmaması, araç, gereç ve kalkınma hedefleriyle bütünleşmiş bir 
araştırma - geliştirme politikasının noksanlığı. 

-— Siyasî ve ekonomik istikrarın bulunmaması, demokratik ya^ 
pmın zedelenmesi, can ve mal güvenliğnıin azalması. 

-— Mevcut eğitim sisteminin ve bilhassa bazı eğitim; kuruluş
larının gelişmiş ülkeler için pazar olabilme özelliği. 

-— Gelişmiş ülkelerin teknolojik gelişme ve yeniliklerin merkezi 
olmaları. 

— "Alıştırma" ve " t e lk in " yoluyla gelişmiş ülkelerin cazip gös
terilmesi için sürdürülen kültür emperyalizmi ve orta öğretimde 
yabancı dille öğretim. 

Ülkemizin dışarıya verdiği beyin göçünü tam anlamıyla tes-
bit edebilmek güçtür. Ücret farklılığı, mesleki tatminin elde edi
lememesi, yaratıcılığın teşvik görmemesi, yeterli bi lgi ve kabiliyete 
sahip olmak yerine siyasî mülâyazalarla statü kazanılması, siyasî 
istikrarsızlık ve huzursuzluk gibi sebeblerle yüksek vasıflı insan-
gücü beyin göçüne konu olmaktadır. 

Önceki dönemlere göre, beyin göçüne konu olan doktor sayı
sında azalma görülmesine karşılık, mimar ve mühendis sayısında 
artış izlenmektedir. Ayrıca, beyin göçünün alışılmış geçici merkez 
bölgelerinin Batı Avrupa ve Kuzey Amerika ülkeleri olmasının ya-
nısıra, son yıllarda Orta - Doğu ülkelerine de göç izlenmektedir. 
Yüksek vasıflı insangücünün yanısıra, son yıllarda zaten yetersiz 
olan orta vasıflı teknik insangücünün de beyin göçüne konu olma
sı, insangücü kaynağının yurt içinde değerlendirilememesi bakı
mından olumsuz sonuçlar yaratmaktadır8. 

Özellikle, B. Almanya'ya ve son bir kaç yıldır Libya'ya artan 
işgücü ihracı incelenirse, gidenlerin Türkiye standartlarına göre 
vasıflı ve yarı vasıflı işçiler oldukları görülür. Bu gerçek, 1960'dan 

8) I V . Beş Yıllık Kalkınma Plânı (1979 - 1983), Ankara 1979, 
sh. 30-31. 
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itibaren başlayan emek ihracının ilk yıllarında bile tesbit edilebil
miştir. Nitekim, yapılan bir araştırmaya göre, B. Almanya'daki iş
çilerimizin % 42'si vasıflıdır9. 

Her geçen gün yurt dışına giden işgücünde nitel ikl i insangü-
cü oranının yükselmesi, 1965 -1970 döneminde 90 bin dolayında 
yetişkin işçinin yurt dışma çıkışma bağlı olarak bu tür insangücü 
ihtiyaçlarını % 26 oranında arttırmıştır10. 

Belirtilen dönemde günümüze kadar, artan işsizliği de gözönü-
ne alırsak, yukarıdaki rakkam ve oranın bir misli daha yükseldiği
ni kolaylıkla tahmin edebiliriz. 

Daha önce belirttiğimiz sebeblerden dolayı süregelen beyin 
göçü konusunda bugünkü nitelikli insangücü mevcudunun yaklaşık 
olarak onda birmin yurt dışında bulunduğu Üçüncü Beş Yıllık 
Kalkınma Planında tahmin edilmektedir. 

İnsangücü yetiştirilmesinde, eğitime ayrılan kaynakların ye
tersizliğini, kaynakların etkin bir şekilde kullanılamamasını, tek
nik, meslekî ve genel eğitim arasında yatırımların dengesiz dağı
lımını, eğitim sistemi ile ekonomik gelişme arasmdaki uyumun ye
tersizliğini, eğitim yatırımlarından sağlanacak hasılanın uzun sü
reyi gerektirmesinin laboratuar, araç ve gereç gibi darboğazları da 
gözönünde tutarsak ve bir de yetişkinlerin göç ettiklerini düşünür
sek, Türkiye'nin bundan ne kadar zarar gördüğü daha iy i anlaşılır. 

Bilindiği gibi, Birinci ve İkinci Plân dönemlerinde % 7l ik 
bir kalkınma hızı esas alınmış, Birinci Plân döneminde % 6,7, İkin
ci Plân döneminde de % 6,9 kalkınma hızı sağlanabilmiştir. Sa
nayi sektöründe ise, Birinci Plân döneminde % 12,3 hedef alın
mış ve % 9,7 oranmda bir gelişme sağlanmıştır. İkinci Plân döne
minde ise, % 12 olarak tesbit edilen gelişme hızı, % 7,6'da kal
mıştır. 

Görüldüğü gibi, sanayi sektöründe hedef alman gelişme hızı, 
ekonominin yıllık genel büyüme hızmdan yüksek tutulmuştur. Sa
nayi sektöründe plânlanan gelişme hızmın altında biı oranın or-

9) DPT. , " B . Almanya'daki Türk İşçileri ve Sorunları/', Ankara 
1964. 

10) Beş Yıllık Kalkınma Plânı (1973-1977), sh. 669. 
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taya çıkışı bir çok faktöre dayandırılabilir. Sermaye, teknoloji, 
hammadde, enerji ve emek bunların belli başlılarındandır. Ancak, 
bu gerilemede insangücü açığının, nitel ikl i insan göçünün ve ye
rinde kullanılmayarak verimi düşen emeğin etkisi büyüktür. 

Birleşmiş Milletler istatistiklerinden alman bilgilere göre, çe
şitli sebeblerle gelişmiş ülkelere (1962 -1967 ortalamasına göre) her 
yıl ortalama 375 Türk bi l im adamı ve yüksek nitelikli eleman göç 
etmektedir. Aslında, bu rakkam bir f ikir vermesine rağmen, ol 
dukça düşüktür. 

Göç eden elemanların % 51,Ti tıp, % 40'ı mühendislik, 
% 5,5'i tabu ilimler ve % 3'ü sosyal bilimler alanlarındadır11 A n 
cak, son yıllarda daha önce de belirttiğimiz gibi, göç edenler ara
sında doktor oranında azalma görülmesine karşılık, mimar ye mü
hendis oranında artış vardır. Bu artış, özellikle Orta - Doğu ül
kelerine yönelen göç dolayısıyladır. Mimar ve mühendis göç ora
nının artışı konusunda, özellikle, hangi mühendislik branşlarında 
göçün yoğunlaştığı da ülkemiz açısından önem taşımaktadır. Zira, 
mimar, inşaat mühendisi gibi mühendislik branşlarında arz fazla
sı görülmesine karşılık elektrik, maden ve harita mühendisliği branş
larında bir açıkla karşı karşıya bulunmaktayız. 

11) I I I . Beş Yülık Kalkınma Plânı (1973 - 1977), sh. 637. 


